Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 124/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE SEJA FEITA A REFORMA,

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ESCOLA

MUNICIPAL PLURIDOCENTE DE

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL - EMPEIEF, RIO

TAQUARA, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Rogerio Schereder, usando o permissivo dos Arts. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja feita a reforma, ampliações

e melhorias na Escola Municipal Pluridocente de Educação Infantil e Ensino

Fundamental - EMPEIEF, Rio Taquara, neste Município.

   Com a justificativa de que a Escola Municipal Pluridocente de

Educação Infantil e Ensino Fundamental - EMPEIEF, Rio Taquara, é um pilar

educacional que desempenha um papel fundamental no desenvolvimento

acadêmico, social e emocional dos alunos. Contudo, após análise das

condições atuais da escola, restou evidenciado a necessidade de intervenções

para garantir um ambiente de aprendizagem seguro, inspirador e eficaz

principalmente para as crianças da escola.

         É necessário realizar a construção de um novo anexo, com salas

que acomodem todos os alunos e que proporcionem a criação de áreas

específicas para atividades extracurriculares, laboratórios e espaços de apoio

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

ao ensino. Um novo anexo não apenas impedirá a superlotação, mas também

permitirá que os educadores desenvolvam métodos de ensino inovadores e

eficazes, além de proporcionar uma educação de qualidade para todos.

        A reforma do prédio escolar, especialmente das salas de aula é

crucial para proporcionar um ambiente de ensino e aprendizagem seguro,

confortável e inspirador. Salas de aula bem iluminadas, ventiladas e equipadas

são fundamentais para os estudantes, pois ao modernizar as instalações, cria-

se um ambiente propício ao desenvolvimento intelectual e emocional das

crianças.

        A troca de areia do campinho utilizada pelos alunos também é

necessária para garantir um espaço seguro e saudável para as atividades

físicas, pois a qualidade do substrato impacta diretamente na segurança das

brincadeiras das crianças.

       Dessa forma, é crucial que a comunidade, as instituições

educacionais e os órgãos competentes se unam para apoiar e financiar essas

melhorias, garantindo assim um futuro promissor para as crianças da região.

           Portanto, requer o apoio dos demais nobres Vereadores e

Vereadora desta Casa de Leis, para aprovar por unanimidade, a presente

indicação e posteriormente, requer o devido acatamento da indicação pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 04 de outubro de 2023.

ROGÉRIO SCHEREDER

Vereador- PATRIOTA